« Eorum cura, qui res nostras benevolo potius quam inimico animo disponebant, de medio

sublatum fuit scandalum : quo remoto, et dissidium, quod illi cum episcopo intercesserat, sublatum fuit, cum principes ipsi hoc eis persuasissent. Itaque sanctissimus patriarcha se purgavit, quod quaecumque acciderant, imperatoris violentia facta fuissent. Tunc igitur una convenerunt, et vicissim sibi satisfecerunt (quandoquidem ipsi Deo nihil ita charum est ut pax et concordia, modo concordia non sit fidei dissensio atque divini præcepti violatio, non denique canonis alicujus reprobatio, quemadmodum præsens conjunctio se habuit) quantum ad nos pertinebat; ea quæ interea facta fuerunt prætermittentes, ut illis similia, quæ divinorum Patrum memoria facta et similiter dispensatione quadam neglecta fuerant; imo vero perfecta earum rerum examinatione in futuro illo sæculo illi justo atque incorrupto Judici reservata ». Hæc de restituta concordia Theodorus.

14. Facta autem cuncta hæc consensu Leonis Romani Pontificis, Michael Studita in Vita ipsius Theodori testatur, cum de restitutis Patribus, et inita concordia ista ait :

« Michael, qui europalata dignitatem tum gerebat, scepra suscepit, vir imperio plane dignus, et in ea administratione æquissimus. Cui ante omnia res patris curæ fuerant, ut ab exilio eum revocaret, et honore omni reducem cumlaret. Quin etiam dissidentia membra mox aptissime copulavit, pulchrum Ecclesiæ corpus in unum iterum connectens, et pristinam sacerdotibus ac monachis concordiam reddens, Josepho nimirum, qui ejectus ab Ecclesia antea fuerat, ab eadem nunc tanquam inutili membro apertius reciso et excluso, qui in locum ejus fuerat intrusus.

« Placuit hoc in primis Romano antistiti, qui per litteras nuntiosque suos sententiam confirmavit: nam et illum sequestrem pacis et conciliatorem ad devincendum Patrum animos pius imperator adhibuerat. Exinde vero sanctus et patriarcha crescente inter illos amore mutuo, perstiterunt de cætero non tam corporibus, quam animis invicem ærissime colligari, ita ut alter alterius, et uterque utriusque consuetudine vehementer caperetur ». Ista Michael.

15. Porro ad hanc incundam concordiam eo usus est consilio Michael imperator, ne quid dissidii semen alicubi reliquum esset: noluit confessores e carcere liberare, nisi prius pollicerentur patriarchæ Niephoro amplectenti quæ sunt secundum sanam doctrinam, et destruenti quæ fuerant male constructa, communicarent. Qua libenter accepta conditione a sanctis Platone, Theodoro, atque Josepho, ut alii eidem consentirent, sequestres ipsi fuerunt, ut declarat¹ Epistola hoc argumento conscripta, tunc ab ipso Theodoro ad Antoninum abbatem, qui una cum suis ea de causa in carcerem coniectus fuerat, et adhuc eo delinabatur multa passus.

« Antonio præposito S. Petri, et eis qui cum illo, etc.

« Cum Epistolas vestras magno cum animi angore et afflictione ad nos scriptas a paterna sanctitate vestra accepissemus, quantopere ingemuerimus, quid dicere attinet, fraternis visceribus commoti, tametsi indigni simus, et ex parili mœore dolorem vestrum æstimantes, atque una sustinentes? Nec enim aliis licet molestias æstimare, quam iis, qui consimili affectu iisdem molestiis anguntur. Enimvero peccata nostra usque adeo in hoc sæculo iniquitatem exaggerarunt, refrigescere juxta Domini verba charitate, ut qui offendicula et scandala omnia removere debeant, eos videre sit paria ac fortasse graviora externis magistratibus facere. Carceres dicitis, probra, exilia, persecutiones et ærumnas suslinuisse vos, ac etiamnum suslinere ab iis, qui Ecclesias Dei moderantur, quos non solum pro Dei mandato pugnantes, sed ne siquidem humanis criminibus rei essetis, talia unquam a Dei pastoribus perpeti fas esset, nedum pro veritate certantes, quibus laus debetur et beatitudo, atque hæc insuper monastica professione ornati.

16. « Ex operibus eorum cognoscetis eos, ait¹ Dominus. Haud sane talia in sanctis spectata sunt; quin ipsi contra pati potius visi sunt Apostolica voce edocti, quæ de Domino sic ait²: Qui cum malediceretur, non maledicebat, cum pateretur, non comminabatur: præbebat autem placide percutienti divinam maxillam. Hinc Christi pastores noti: illinc alieni episcopi. Sed quis sensus vester esse possit de ingruente hæc ætate nostra hominum improbitate, et illi gloriam ducentes ostentant; quod iniquum est, æquum æstimantes, auctoritatemque et imperium suum ad oppugnanda Dei præcepta exercentes. Verum illi, quæ gesserunt, quæque gerunt, aliquando inveniant, aut veniam potius consequantur a Judice incorrupto, qui nihil inexploratum inultumque relicturus est in die iudicii. Vos vero, fratres charissimi, ac Patres reverendissimi, gaudete et exultate, quoniam divinæ beatitudinis gloriam reportastis, et Christi opprobria gloriose suscepistis, exiguis laboribus et ærumnis maxima et sempiterna præmia consequentes.

17. « Et quoniam, ut jam ante scripsimus, optimi Dei beneficio, e medio sublatus est cujus causa dissidium in Ecclesia nostra extitit: victrix pax obtinuit nutu et auctoritate et benignitate, addam et hortatu triumphatorum, Christique amantium imperatorum nostrorum, necnon opera et defensione sanctissimi patriarchæ nostri (sic enim deinceps appellare oportet) suscipiat et sanctitas vestra, quæ a nobis humilibus multa cum speculatione et investigatione, paternarumque actionum contemplatione, ac scandalorum quoque, quæ in Ecclesia interdum contigerunt, dijudicata et approbata fuerunt, ut sic etiam in Ecclesia vestra pax